CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

ATA Nº 320/2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE IRUPI – ES (COMASI)

Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se
ordinariamente o Conselho Municipal de Assistência Social de Irupi, às 13:00 horas, na
ADESI - Associação de Desenvolvimento Social de Irupi, com a seguinte ordem do dia:
ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DO CONSELHO;
APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO, BEM COMO 2 EMENDA
TOTALIZANDO 60.000,00 REAIS PARA APAE; APRESENTAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS FEAS - EXERCÍCIO 2021; INFORME DO REAJUSTE
DO VALOR DA VAN E INFORME DA CONFERÊNCIA NACIONAL E
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. O secretário executivo Stênio Washington
Rodrigues Belo deu início a reunião cumprimentando a todos os presentes; Lucimar Maria
da Silva Gomes Costa, Leci Gonçalves, Jania de Freitas Mateus, Rosiane Auxiliadora
Fernandes de Freitas, Sandra da Silva Gomes Afonso, Emília de Oliveira, Francinara
Almeida Nascimento, Liana Amarins e Marlene Gonçalves. Foi apresentado pelo Secretário
Executivo o primeiro informe; a aprovação da 13° Conferência Nacional de Assistência
Social pelo CNAS; a realização da conferência Municipal de Assistência Social entre 04 de
abril e 15 de julho do corrente ano, bem como foi lembrado que as entidades têm até a data
de 30 de abril para entregar o Plano de Ação e Relatório de atividades. Adiante, o secretário
Executivo informou a necessidade de eleger um presidente e um vice-presidente para o
conselho, considerando que se iniciou um novo biênio. Deste modo, a conselheira Rose
Fernandes se candidatou como presidente, e a conselheira Sandra se candidatou como
Vice-presidente, não tendo nenhum outro candidato a mais para concorrer, foram eleitas de
modo unânime pelos votos dos presentes. Em seguida a Conselheira Sandra apresentou o
plano de trabalho encaminhado pelo OF: APAE/IRUPI N° 008/2023, referente a duas
emendas parlamentares, número 0082 e 0136, uma emenda de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) do deputado José Esmeraldo e outra de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) do Dary
Pagung, totalizando R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), o que foi aprovado por todos os
presentes. Posteriormente a conselheira Lucimar apresentou a prestação de contas do
cofinanciamento estadual destinado ao custeio dos benefícios eventuais e dos serviços
continuados da assistência social do exercício de 2021, destacando que veio bastante recurso
considerando a situação mundial causada pelo Coronavírus. O valor gasto apresentado foi de
R$280.098,23 (duzentos e oitenta mil e noventa e oito reais e vinte e três centavos) e o saldo
reprogramado foi de R$202.650,76 (duzentos e dois mil seiscentos e cinquenta reais e
setenta e seis centavos) para reutilização em 2022. Assistido a apresentação e sanadas as
dúvidas, a prestação de contas foi aprovada de forma unânime pelos membros presentes. Por
último o Secretário Executivo informou sobre a cotação de um veículo VAN para a
Associação de Pais e Amigos do Excepcionais - APAE, cujo foi atualizada, chegando no
valor médio de R$328.775,00 (trezentos e vinte e oito mil setecentos e setenta e cinco reais),

CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

sendo o valor aprovado no ano de 2022 referente ao mesmo veículo, R$350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais), conforme ATA n° 311/2022 e resolução 12/2022, mantendo
assim o valor aprovado no ano de 2022. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a
reunião, sendo lavrada por mim, secretário executivo, Stênio Washington Rodrigues Belo.

Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freitas
PRESIDENTE DO CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL